2025年 11月 27日

各 位

株式会社 鳥取銀行

地方銀行フードセレクション 2025における未使用試食品の寄付について

～むすびえを通じた子ども食堂支援～

  株式会社鳥取銀行（頭取 入江 到）は、2025 年 11 月 13 日、14 日に東京ビッグサイトで開催され

た「地方銀行フードセレクション 2025」において、当行の出展事業者より、期間中に余剰となった未

使用の試食品を募り、認定 NPO 法人全国こども食堂支援センター・むすびえ（理事長 三島 理恵）

を介して、みなぱ食堂（東京都板橋区）に寄付いたしましたので、お知らせいたします。

今回の取組は、食品ロス削減と地域福祉支援を同時に実現するものであり、当行が地域事業者とと

もに社会的価値の創出を目指す姿勢を示すものです。鳥取銀行は今後も、地域と社会をつなぐ活動を

継続し、持続可能な地域社会の実現に貢献してまいります。

記

【取組の背景】

 商談会や展示会では、試食品として持ち込ま

れた食品の一部が未使用のまま残り、食品ロス

につながるケースが課題となっています。一方

で、地域においては、子ども食堂をはじめとす

る食支援活動のニーズが高まり、安定した食材

確保が求められています。

こうした状況を踏まえ、当行では出展事業者

の協力を得て、展示会終了後に発生する可能性

のある余剰食品を社会に還元する取組を検討し

てまいりました。その受け皿として、全国の子

ども食堂支援ネットワークを有する認定 NPO 法

人全国こども食堂支援センター・むすびえの協

力を得ることで、冷凍・冷蔵品を含む会場の食

品について、廃棄せず、支援を必要とする子ど

もや家庭へ届ける仕組みが実現しました。

＜地方銀行フードセレクション 2025（鳥取銀行出展ブース）の様子＞   ＜出展事業者がご寄付された試食品＞

以 上

≪ 本件に関するお問い合せ先 ≫

法人コンサルティング部（有田・山平）経営統括部（片寄）

TEL 0857-37-0274・0260